
Одним з головних чинників, що тягне 
українську армію в минуле, в так званий 
“совок”, є нездатність деяких керівників 
органів військового управління до 
самокритичного аналізу дій і наслідків 
прийнятих рішень.

Розбір помилок виконання бойових 
завдань, проведення навчань зводиться 
досить часто до пошуку недоліків і 
призначення “крайніх” винуватців з числа 
підлеглих. Першою ознакою “совковості” 
деяких командирів (начальників) є постійне 
прагнення проводити “розбори” в каральній 
атмосфері з нагнітанням страху і 
психологічним тиском на підлеглих. Їх 
цікавить тільки одне: “Хто винуватий? і “Кого 
покарати?”	Багатьох з них цікавлять тільки 
недоліки і як вони усуваються. Їх зазвичай не 
цікавить позитивний і успішний результат.
Це ганебне явище треба якнайшвидше 
усунути зі Збройних Сил як атавізм 
“радянщини”. Воно стопорить процес 
розвитку армії.

Основою всіх стандартів армій країн 
НАТО є постійна діюча методика “Аналізу 
проведених дій” (AAR – After Action Review). 
Вона застосовується завжди, всюди, в будь-

яких умовах, після проведення будь-яких 
дій. Успішний розвиток армій НАТО – 
яскравий приклад цьому. Ми також 
розпочали її впроваджувати ще з початку 
року і визначили у відповідному наказі.
В основі цієї методики є всього три простих 
запитання для обговорення, які розглядають 
командири (начальники) зі своїми 
підлеглими, слухаючи, перш за все, їхні 
думки і судження:
1. Що мало відбутися?
2. Що відбулося насправді і чому? (Що 
вдалося, а що ні?)
3. Що треба зробити наступного разу, щоб 
було краще?

При цьому має бути створена 
некаральна та відверта атмосфера 
обговорення. Необхідно дискутувати і 
прислухатися до думок підлеглих, спонукати 
їх до критичного мислення, і тільки після 
того формулювати свої судження і висновки. 
Ці прості, на перший погляд, процедури 
допоможуть змінювати нашу армію на краще. 
Вони спонукатимуть бути чесними самим 
перед собою і вдосконалюватися, досягати 
успішних результатів. Покращиться 
комунікація і довіра один до одного.

Методика “Аналізу проведених дій” має 
якнайшвидше впроваджуватися органами 
військового управління і командирами всіх 
рівнів.	Чесність, щирість і самокритика 
повинна стати “киснем” розвитку наших 
сучасних Збройних Сил.
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Найкраща армія, яка коли-небудь
була в Україні
Нещодавно на сайті польського Центру східних досліджень у Варшаві було опубліковано статтю “Найкраща армія, яка 
коли-небудь була в Україні. Зміни у Збройних Силах України з часу початку російської агресії”. В даній роботі іноземні 
експерти на основі інформації з відкритих джерел проаналізували основні зміни, які відбулися в наших Збройних Силах, 
починаючи з 2014 року.

Польські дослідники відзначають, 
що “війна на Донбасі сформувала 
Українську армію. Вона посилила 
свідомість і дала мотивацію солдатам, 
а також змусила керівництво 
Міністерства оборони та Уряду 
України адаптувати структуру армії — 
вперше з часів її створення — до 
реальних операційних потреб, а також 
нести витрати на припинення колапсів 
у сфері підготовки та обладнання, 
принаймні, до такої міри, що 
дозволить армії вести бойові дії з 

проросійськими сепаратистами. 

Незважаючи на всі існуючі 
проблеми, українські Збройні Сили у 
2017 році значно збільшились 
військовослужбовцями, більшість з 
яких були під обстрілами і загартовані 
боєм. У них є підготовлений резерв, 
готовий до мобілізації у випадку 
більшого конфлікту; їхнє озброєння не 
є найсучаснішим або найновішим, але 
переважна більшість його зараз 
працює без будь-яких збоїв; і вони 
готові до захисту життєво важливих 

інтересів держави. Хоча у них немає 
шансів виграти у потенційному 
воєнному зіткненні з Росією, але у них 
є причина боротись. У 2014 році, коли 
територія їхньої країни була окупована 
іноземними військами, Збройні Сили 
України не мали змоги дати адекватну 
відповідь. Але зміни, які відбулися з 
початком війни на Донбасі, означають, 
що зараз Україна має найкращу армію 
за всю свою історію”
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Усі ми солдати України, незважаючи на чини і ранги. Цей Бойовий бюлетень підготовлено саме для Вас. Нам важливі Ваші думки і переживання. Напишіть нам про це. 
Ваші фотографії і статті ми опублікуємо у наступних номерах.

Наші контакти: е-mail: vspr22@ukr.net; www.facebook.com /Бойовий бюлетень-350122962046015

З 1 серпня підвищено розмір 
надбавки за виконання бойових 
завдань - військовослужбовцям, які 
знаходяться на лінії зіткнення – 10000 
грн., військовослужбовцям, які 
знаходяться на другій лінії – 4500 грн.

Зазначена надбавка встановлюється 
згідно Постанови Кабінету Міністрів 
України від 20.01.2016 № 18, наразі 
наказом Міністра оборони України від 
10.02.2016 № 67 (із змінами), розмір 
надбавки для військовослужбовців 
ЗСУ був визначений у 7500 та 3500 
гривень відповідно.

Крім того підвищене грошове 
забезпечення військовослужбовців 
Високомобільних десантних військ (за 
визначеним спеціальностями)
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З 1 серпня розмір 
“бойової” надбавки 

збільшився до 10 000 грн 
та зросла зарплатня у ВДВ

Пенсійна реформа: для 
військовослужбовців 
розробляється новий 

законопроект
Уряд у рамках пенсійної реформи 

планує розглянути новий 
законопроект про пенсійне 
забезпечення військовослужбовців у 
жовтні 2017 року, про це повідомив в 
ефірі одного з телеканалів міністр 
соціальної політики Андрій Рева.

“Підвищення пенсій 
військовослужбовцям 
визначатиметься новим законом про 
пенсійне забезпечення. Цим законом – 
законом про загальнообов'язкове 
державне пенсійне страхування – 
пенсії військовослужбовцям не 
регулюватимуться. Наступний 
законопроект у рамках пенсійної 
реформи, вже 2-го етапу, визначатиме 
пенсійне забезпечення 
військовослужбовців, до якого ми 
приступимо в жовтні місяці 2017 
року”, – сказав він.
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Цього року закуплять 130 санітарних Богдан-2251 в рамках 
Державного оборонного замовлення

На виконання Стратегічного 
оборонного бюлетеня у Збройних 
Силах України триває 
реформування медичної служби 
згідно зі стандартами країн-членів 
НАТО. 

Для військових частин, які 
беруть участь в антитерористичній 
операції, розроблено схему 
лікувально-евакуаційного 
забезпечення з урахуванням 
Спільної об'єднаної доктрини з 
медичної евакуації НАТО. На цей 
час перша домедична допомога 
надається на полі бою в районі 
АТО протягом 10 хвилин — так 
званої “платинової хвилини”.

Медична евакуація поранених з 
поля бою здійснюється 
броньованим санітарно-
евакуаційним транспортом до 
пунктів збору поранених або 
“стабілізаційних пунктів», де їм 
надається невідкладна медична 
допомога.

На базі військових мобільних 
госпіталів функціонує 
диспетчерська служба угруповань 
військ для оперативного 
управління медичною евакуацією. 

Санітарно-евакуаційний транспорт 
оснащено засобами зв'язку, що 
дозволяє направити найближчий 
санітарний автомобіль до 
пораненого та заздалегідь 
визначити цільовий медичний 
підрозділ евакуації і підготувати 
хірургічно-реанімаційну бригаду.

Для реалізації принципу 
“золотої години” у наданні вчасної 
кваліфікованої медичної допомоги 
важкопораненим біля окремих 
стабілізаційних пунктів визначено 
вертолітні майданчики для 
проведення аеромедичної 
евакуації. Також для надання 
невідкладної кваліфікованої 
медичної допомоги в районі 
проведення АТО знаходяться 
чотири військові мобільні 
госпіталі. А на базі цивільних 
лікарень працюють групи 
медичного посилення.

Забезпечення броньованою 
евакуаційною технікою у бойових 
військових частинах здійснюється 
за рахунок переобладнання 
бронемашин МТ-ЛБ та Saxon 
АТ105, а також надходження 
прийнятої на озброєння Збройних 

Сил України санітарної військової 
техніки.

Розпочато забезпечення 
військових частин новим 
повнопривідним високопрохідним 
санітарним транспортом типу 
“Богдан”. В рамках Державного 
оборонного замовлення цього року 
буде закуплено більше 130 таких 
машин. Нагадаємо, що перша 
партія санітарних автомобілів 
Богдан-2251 надійшла до ЗС 
України у квітні цього року.

Санітарний автомобіль Богдан-
2251 на шасі Great Wall Wingle 5 
допущений до експлуатації у ЗС 
України наказом Міністра оборони 
від 27.03.2017 № 180.

Також, за підтримки США 
створюється новітня Медична 
інформаційна система “Е-
здоров'я”. Вона не тільки дозволяє 
вести базу даних про поранених 
учасників АТО, а й надає 
можливість доступу до медичної 
інформації про кожного 
пораненого.
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